[image: ]
ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO
Gabinete do Deputado Neto Evangelista
Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N, Sítio Rangedor – COHAFUMA/CEP: 65.071-750
Fone: Geral (098) 3269-3443/3244, e-mail: netoevangelista@al.ma.gov.br
		São Luís – Maranhão
________________________________________________

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº            /2024.

[bookmark: _Hlk161048414][bookmark: _Hlk161048564]CONCEDE A MEDALHA DO MÉRITO LEGISLATIVO JOSÉ RIBAMAR DE OLIVEIRA “CANHOTEIRO” AO SENHOR HERBERTH LIMA.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo. José Ribamar de Oliveira “Canhoteiro” ao Senhor Herberth Lima conhecido como Professor Betinho

Art. 2º- Este Projeto de Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Deputado Nagib Haickel do Palácio “Manuel Bequimão” em São Luís 12 de março de 2024.

NETO EVANGELISTA
Deputado Estadual

[image: ]
ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO
Gabinete do Deputado Neto Evangelista
Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N, Sítio Rangedor – COHAFUMA/CEP: 65.071-750
Fone: Geral (098) 3269-3443/3244, e-mail: netoevangelista@al.ma.gov.br
		São Luís – Maranhão
________________________________________________

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução Legislativa, visa homenagear, o senhor Herberth Lima, o professor de basquetebol possui 46 anos de experiência no treino e desenvolvimento de estudantes atletas.
O professor Betinho tem uma bagagem de grandes conquistas, tais como:
•	Vinte e Sete vezes Campeão dos Jogos Escolares Maranhenses – JEMS – Colégio Batista
Categoria Infanto Juvenil Feminino
•	Vinte vezes Campeão dos Jogos Escolares Maranhenses – JEMS
Categoria Juvenil feminino Colégio Dom Bosco
•	Dezesseis vezes Campeão dos Jogos Escolares Maranhenses – JEMS Colégio Educallis
Categoria Infanto Infantil
•	Seis vezes Campeão dos Jogos Escolares Maranhenses – JEMS
Categoria Infanto Juvenil Feminino
•	Nove vezes Campeão Brasileiro de Base G1 Norte
Categoria Juvenil Feminino
•	Seis vezes Campeão Brasileiro de Base G1 Norte
Categoria Infanto – Juvenil Feminino
•	Bi Campeão Brasileiro da 2ª Divisão
Cidade Goiânia – GO   Categoria Sub 15
•	Bi Campeão Brasileiro da 2ª Divisão
Cidade Campo Grande - MS   Categoria Sub 15
•	Medalha de Bronze no Campeonato Brasileiro Divisão Especial 2003
Cidade Florianópolis   Categoria Infanto Juvenil Feminino
•	Medalha de Bronze da Liga de Basquete Feminino LBF 2013
Categoria Adulto
•	Campeão Brasileiro Divisão Especial dos Jogos da Juventude de Seleções 2003
Cidade Brasília – DF     Categoria Juvenil feminino
Campeão Brasileiro dos Jogos Escolares Brasileiros – JEBS  Colégio Educallis     Cidade Rio de Janeiro RJ 2022
•	Auxiliar Técnico Vice Campeão Sul Americano da Seleção Brasileira de Basquete Feminino Categoria Cadete
Cidade Barquicimento – Venezuela 2004
•	Criador e idealizador dos Projetos: Girafinha, Adote um aluno/atleta, Cestinha Social, Projeto Transformar
•	Atualmente coordena Projeto Transformar , Cestinha Social e Adote um aluno/atleta.
•	Executor do Projeto Bolsa Atleta Estadual SEDEL 2002
•	Criador, Executor e Proprietário  da Escola de Basquete Beto Sport – Formação e Desenvolvimentos de Atletas desde 1996
•	Diploma e Comenda Mérito Esportivo Rubem Goulart do Estado do Maranhão Governador José Reinaldo Tavares Dezembro 2006
•	Diploma da Comenda Mérito Legislativo Simão Estácio da Silveira – Homenagem da Câmara Municipal de São Luís  Dezembro 2020.
Com base nas razões acima aduzidas, contamos com o apoio de nossos nobres pares para a aprovação deste justificado Projeto de Resolução.

Plenário “Deputado Nagib Haickel do Palácio “Manuel Bequimão” em São Luís 12 de março de 2024.

NETO EVANGELISTA
Deputado Estadual

image1.png